ortopédicas e dentárias;

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à
educação pré-escolar, de 1°, 2° e 3° graus, cursos de especialização ou
profissionalizantes do contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual
individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais);

c)à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente;

O recorrente trouxe à colação às fls. 61/63, cópias de sua Certidão de
Casamento e das Certidões de Nascimento de seus filhos, comprovando assim a relação de
dependência de sua esposa e filhos, elidindo, portanto, a falta de comprovação argüida na